- 1 -

令 和 ４ 年 第 １ １ 回 農 業 委 員 会 臨 時 総 会 議 事 録

開催年月日 令 和 ４ 年 １ ０ 月 １ ９ 日 ( 水 )

場 所 大 潟 村 役 場 二 階 『 特 別 会 議 室 』

時 間 午 前 ９ 時 ０ ０ 分 ～ ９ 時 １ ０ 分

出 席 委 員 遠 藤 暁 委 員 土 井 博 文 委 員

応 募 の 届 出 順 佐 藤 友 能 委 員 猪 股 誠 委 員

渡 邊 磨 委 員 椎 川 健 一 委 員

田 中 誠 悦 委 員 松 橋 良 子 委 員

大 島 和 夫 委 員 北 村 雅 幸 委 員

高 木 茂 之 委 員 小 林 信 之 委 員

工 藤 猛 委 員

出 席 し た 髙 橋 浩 人 村 長 澤 井 公 子 局 長

職 員 武 田 聖 子 事務補助

議 事 日 程 １ . 開 会

２ . 村 長 あ い さ つ

３ . 議 事 日 程

日程第１ 臨時議長の選出について

日程第 2 議席の決定について

日程第 3 議事録署名員の指名

日程第 4 会長の互選について

日程第 5 会長の職務を代理する者の互選について

４ . 閉 会

- 2 -

審 議 内 容 只今よ り令和 ４年第 １ １回臨時総会を開催致します 。

局 長 委員の任期満了による任命ののち最初の総会は、農業委員会

等に関する法律第２ ７条第 １項の規定に基づき 、招集者は村長に

なってお ります 。村長ですが、所用のため総会の最後に挨拶をさ

せていただきたいとのこ とでした 。

臨時議長が選出されるまでの間、私が進行を務めさせていただ

きますのでよろし くお願い致します 。それでは、お手元に議案書

をさしあげておりますとお り 、本日議事日程といたしましては日程

第１から第 ５までの審議とな り ますが、次第に従いまして議事を進

めていきたいと思います。

局 長 日程第１ 「臨時議長の選出について 」お諮 り致します 。会長が

選出されるまでの間、地方自治法第１ ０ ７条の規定に準じまして 、

年長の委員が議長の職務を行 うこ と と してよろしいでし ょ うか 。 こ

れにつきましては 、議案書の中にもあるよ うに地方自治法の抜粋

を参考資料としております 。

委 員 各 位 異議なし 。

局 長 異議ないものと認め、出席委員中年長の委員は田中誠悦委員

であ りますので、 よろし くお願い致します 。

臨 時 議 長 只今紹介されました田中です。会長が選出されるまでの間、臨

時に議長の職務を行いますので、議事進行につきましてよろし く

お願い致します 。

臨 時 議 長 日程第２ 「議席の決定について 」お諮 り致します。農業委員会

会議規則第７条の規定に基づきまして 、予め開会前にくじで定め

ました議席に指定してよろしいでし ょ うか 。

委 員 各 位 異議なし 。

臨 時 議 長 異議ないものと認め、そのよ うに決定致します 。それでは、指定

する議席について、事務局長から委員の紹介を兼ねまして発表し

ていただきます 。

- 3 -

局 長 議席番号と委員の紹介を致しますので、ご起立をお願い致しま

す 。

１番 北 村 雅 幸 委 員 ２番 渡 邊 磨 委 員

３番 大 島 和 夫 委 員 ４番 小 林 信 之 委 員

５番 高 木 茂 之 委 員 ６番 工 藤 猛 委 員

７番 遠 藤 暁 委 員 ８番 猪 股 誠 委 員

９番 田 中 誠 悦 委 員 １ ０番 松 橋 良 子 委 員

１ １番 佐 藤 友 能 委 員 １ ２番 土 井 博 文 委 員

１ ３番 椎 川 健 一 委 員

臨 時 議 長 次に日程第３ 「議事録署名委員の指名について 」お諮 り致しま

す 。只今決定頂きました議席順に

１番 北 村 雅 幸 委員 ２番 渡 邊 磨 委員

を指名したいと思いますが、よろしいでし ょ うか 。

委 員 各 位 異議なし 。

臨 時 議 長 異議ないものと認め、そのよ うに決定致します 。

臨 時 議 長 次に日程第４ 「会長の互選について 」お諮 り致します。農業委

員会等に関する法律第５条によ り会長は互選すなわち選挙によっ

て決定するこ とになってお りますが、指名推薦によって指名を受

けた者に全員の同意があった場合にはその者を会長とする事も

差し支えない事とされています。会長の決定方法について委員の

皆さんにご意見を発言願います。

渡 邊 委 員 指名推薦がいいと思います。

臨 時 議 長 指名推薦とい うご意見があ りま したが 、他にございませんか。

委 員 各 位 なし 。

臨 時 議 長 ご意見がないよ うですので、指名推薦の方法による事と してよ

ろしいでし ょ うか 。

- 4 -

委 員 各 位 異議なし 。

臨 時 議 長 異議ないものと認め、指名推薦の方法を取りたいと思います。

推薦する方をご指名ください。

土 井 委 員 これまで大島委員に３期会長を努めていただいてきました 。今

回も大島委員に務めていただいて後生に道をつけていただけれ

ばと思います。

臨 時 議 長 大島委員を推薦とい うご意見があ りま した 。

他にございませんか。

委 員 各 位 なし 。

臨 時 議 長 ないよ うですので 、採決に入ります 。

指名推薦の場合は、地方自治法に準ずる とすれば、全委員の

同意がなければ決定とな り ません 。

賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

臨 時 議 長 全会一致で、大島委員を会長とする事に決定いたしました 。

会長が決定いたしましたので 、臨時議長を退かせていただきま

す 。議事進行にご協力あ りが と う ございました 。

局 長 それでは会長とな り ました 、大島会長よ り議事進行お願いしま

す 。

- 5 -

会 長 ただ今皆様方の推薦をいただきまして会長を背任いたしました

大島です。会長は ３期努めてまいりま したが 、今回で４期目とな り

、自分の中ではちょっ と長すぎるかなとい う思いはあるわけですけ

れども 、後生にバ トンタ ッチする意味で頑張りたいと思ってお りま

す 。先ほど土井委員よ りあ り ましたが 、お互い極めにな りま して 、

そんな中で一緒に活動してまいりま した 。色々と変化がおきてい

る地域 ・農業情勢の中で大潟村も大変な時代を迎えております 。

そんな中でお役に立てればと思ってお ります 。皆様にご協力いた

だきながら ３年間努めてまいりますので 、ど うかよろ し くお願いい

たします 。

会 長 次に日程第５ 「会長の職務を代理する者の互選について 」お諮

り致します。互選の方法については、先ほどの会長の時と同様選

挙による方法と指名推薦による方法がございます。会長の職務を

代理する者の決定方法について委員の皆さんにご意見を発言願

います。

土 井 委 員 指名推薦をお願いします 。

会 長 指名推薦とい うご意見があ りま したが 、いかがでし ょ うか 。

委 員 各 位 異議なし 。

会 長 異議ないものと認め、指名推薦の方法を取りたいと思います。

推薦する方をご指名ください。

渡 邊 委 員 小林委員を推薦いたします 。前期でも農政部会長を努めており

、適人だと思います。

会 長 小林委員を推薦とい うご意見があ りま した 。

他にございませんか。

委 員 各 位 なし 。

- 6 -

会 長 ないよ うですので 、採決に入ります 。

賛成の委員の挙手をお願いします 。

委 員 各 位 全員 ・挙手

会 長 全会一致で、小林委員を会長職務代理者に決定いたしました 。

村 長 臨時総会お疲れ様です。大島委員が引き続き会長と 、小林委

員が会長職務代理者として決まったそ うで 、新たな体制のも とよ

ろし くお願いいたします 。村の農家も多様化をしてきてお ります 。

そ う した中でも農業の大切さがいわれております。厳しい中です

けれども 、一緒に村農業を盛り上げていきたいと思いますのでど

うかよろ し くお願いします 。

会 長 以上をもちまして本臨時総会の議事日程は終了いたしました 。

ご協力あ りが と うございました 。